CONTRATO Nº 90/2013
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa SCHAFER E BELING LTDA ME, inscrita no 10644035000117, localizada na RUA SANTA CATARINA 585, CENTRO, na Cidade de Cunha Porã – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. FABRICIO SCHAFER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade RUA SANTA CATARINA 585, CENTRO, Cunha Porã – SC, inscrito no CPF sob nº 745.945.839-20, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     Contratação de empresa para construção de um barracão industrial com área de 500,75 m² a ser construído no lote nº 06 da quadra nº 04, situado na Rua da Praia, Bairro Scheid, de propriedade do Município de São Bernardino - SC.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município Contratação de empresa para construção de um barracão industrial com área de 500,75 m² a ser construído no lote nº 06 da quadra nº 04, situado na Rua da Praia, Bairro Scheid, de propriedade do Município de São Bernardino - SC, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, constantes no Processo Licitatório nº 29/2013, Modalidade de  Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 29/2013, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

II - Do valor:

O valor total do contrato é de 124.023,48 (cento e vinte e quatro mil e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), sendo o valor de R$ 80.615,26 (oitenta mil seiscentos e quinze reais e vinte e dois centavos) relativo aos materiais e o valor de R$ 43.408,22 (quarenta e três mil quatrocentos e oito reais e vinte e dois centavos) relativo a mão-de-obra, vinculado a Secretaria, assim composto:

	ÍTEM
	QUANT.
	UNID.
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	R$ UNIT.
	R$ TOTAL

	64
	3,00
	M2
	Placa da Obra - Pintada/fixada estrutura de madeira
	225,00
	675,00

	65
	500,75
	M2
	LOCAÇÃO DE OBRA POR M2 CONSTRUÍDO
	2,20
	1.101,65

	66
	5,30
	M3
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO 1ª PARTE ATÉ 1,50 M
	24,00
	127,20

	67
	0,95
	M3
	SAPATA CONCRETO ARMADO fck 15 MPa- COMPLETA
	1.490,00
	1.415,50

	68
	2,48
	M3
	REATERRO, NIVELAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE SOLO
	25,00
	62,00

	69
	22,50
	M2
	Impermeabilização de viga baldrame c/ pintura asfáltica
	6,90
	155,25

	70
	1,87
	M3
	Viga baldrame concreto armado 12X25 Fck 20MPa - completa
	1.425,00
	2.664,75

	71
	3,00
	M3
	VIGA ESTRUTURAL CONCRETO ARMADO FCK 20 MPA - COMPLETA (15x20) CM
	1.425,00
	4.275,00

	72
	4,00
	Und
	Pilar pré-moldado de concreto 20x30cm h=6,00m
	814,50
	3.258,00

	73
	6,00
	Und
	Pilar pré-moldado de concreto 20x30cm h=7,00m
	949,00
	5.694,00

	74
	36,50
	M2
	ALVENARIA TIJ 6 FUROS DE 10 CM - J 15MM CI-AR-AR1:2:8
	35,50
	1.295,75

	75
	198,75
	M2
	Bloco de concreto aparente 15X20X40
	49,28
	9.794,40

	76
	546,18
	M2
	Estrutura metálica atirantada/contraventada/terciada/pintura
	61,00
	33.316,98

	77
	522,18
	M2
	Cobertura com telha aluzic 0,43cm
	29,50
	15.404,31

	78
	24,00
	M2
	TELHAS TRANSLUCIDA EM FIBRA DE VIDRO ONDULADA DE 1,20M, PARA COBERTURA
	35,00
	840,00

	79
	93,88
	M2
	Oitão com telha aluzic 0,43mm
	47,93
	4.499,67

	80
	42,00
	M
	CALHA CHAPA GALVANIZADA CORTE 50CM
	38,00
	1.596,00

	81
	493,27
	M2
	LASTRO DE PEDRA BRITA 5CM
	4,00
	1.973,08

	82
	493,27
	M2
	LASTRO DE CONCRETO TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO - AREIA- PEDRA), ESPESSURA 5CM, PREPARO MANUAL
	25,00
	12.331,75

	83
	493,27
	M2
	REGULARIZAÇÃO DE PISO BASE PARA ARGAMASSA TRAÇO 1:3 E=2,00CM - LAJE
	13,00
	6.412,51

	84
	1,00
	Und
	Portão elevação 470x470 completo c/ pintura
	5.400,00
	5.400,00

	85
	15,00
	M2
	Janela basculante ferro / 4mm 300x100/370cm
	330,00
	4.950,00

	86
	0,30
	M3
	VERGAS E CONTRAVERGAS EM PORTAS E JANELAS
	1.100,00
	330,00

	87
	36,50
	M2
	CHAPISCO INTERNO E EXTERNO PARA REBOCO - PREPARO E APLICAÇÃO
	4,90
	178,85

	88
	36,50
	M2
	REBOCO - MASSA UNICA 15mm ARGAMASSA REGULAR CI-CA-AR 1:2:8
	18,00
	657,00

	89
	4,00
	PTO
	INTERUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR- INCLUSIVE CAIXA 2X4''
	62,00
	248,00

	90
	8,00
	PTO
	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR INCLUSIVE 2X4"
	62,00
	496,00

	91
	16,00
	PTO
	LUMINARIA FLUORESCENTE 2x40W 220V
	260,00
	4.160,00

	92
	1,00
	Und
	Caixa de passagem para 06 disjuntores
	80,00
	80,00

	93
	2,00
	Und
	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A/30A
	40,00
	80,00

	94
	500,75
	M2
	Limpeza da obra
	1,10
	550,83

	TOTAL
	124.023,48

III - Da forma de pagamento:

CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 07/05/2013 até 31/12/2013, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais e serviços ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do Processo Licitatório nº 29/2013, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

VI – Manter diário de obra, para anotações diárias e fiscalização pelo preposto designado pelo Município, encaminhando-o no final da obra para arquivamento junto ao setor de obras.

VII - O proponente adjudicado deverá fornecer no ato da assinatura do contrato, o PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais; LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho, de acordo com as instruções Normativas nº 95/2003 e 100/2003 do INSS atualizadas.

VIII – Apresentar juntamente com a nota fiscal emitida referente a obra, folha de pagamento e GEFIP do mês anterior, de todos os servidores que atuaram na mesma.

              IX - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e com garantia.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 29/2013, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2013 da Prefeitura Municipal no Projeto Atividade:

2.044.4490.00 - 130 - 112/2013   -   Manutenção da Sec. da Agricultura 1.010.4490.00 - 130 - 132/2013   -   Ampliação de Área Industrial
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 29/2013, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

V – Fica por desde já, indicado Engenheiro da AMNOROESTE Sr. Eduardo Bratti, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da obra, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 7 de Maio de 2013.

IVO JOSÉ LUDWIG

  FABRICIO SCHAFER
             Prefeito Municipal                                                           Fornecedor

                   Município

CÁSSIO ANDRÉ PREDEBON

                                                            Assessor Jurídico

  OAB-SC 17.151

          Testemunhas:___________________________          ________________________________